SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DO MARANHÃO – CREA/MA

Av. dos Holandeses, Quadra 35, Lote 08, Calhau, São Luís/MA, CEP: 65071-380

Home Page: www.creama.org.br   E-mail: gabinete@creama.org.br

PORTARIA Nº 31/2024-PRESI

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E

AGRONOMIA DO ESTADO DO MARANHÃO - CREA, no uso das atribuições que

lhe são conferidas pelo Regimento Interno, aprovado pela Decisão n° PL-0653/2005,

alterado posteriormente e aprovado pela Decisão PL - nº 1372/2005, ambas Decisões do

CONFEA;

CONSIDERANDO o regime jurídico de direito público dos Conselhos

profissionais, posto as atividades públicas realizadas, bem assim sua condição autárquica;

CONSIDERANDO a atribuição legal do Presidente de direção e

representação do Conselho Profissional (art. 49 da Lei n° 5.194/66); CONSIDERANDO

a atribuição regimental do Presidente de administrar as atividades e gerir o quadro

funcional da entidade (art. 94, incisos III e XXX, do Regimento Interno do CREA/MA);

                 CONSIDERANDO que os preenchimentos dos cargos e funções de confiança

constitui Ato discricionário do Presidente do CREA-MA.

                 CONSIDERANDO o período de gozo de férias do Servidor, Saulo Pacheco

Lima Junior, Gerente Administrativo do CREA-MA.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor RICARDO LINS NOGUEIRA, matrícula

nº. 252, CPF: 022.xxx.xxx-02, para substituir Hilton Ney Costa Matos no período de suas

férias compreendido de 05/02/2024 a 19/02/2024, na assunção do DTI bem como, à

responsabilidade pelos atestados das notas fiscais nas quais o último é fiscal de contrato

no CREA-MA.

Art. 2º - O substituto fará jus ao recebimento durante a substituição do

subsídio correspondente ao cargo do substituto

http://www.creama.org.br/
mailto:gabinete@creama.com.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DO MARANHÃO – CREA/MA

Av. dos Holandeses, Quadra 35, Lote 08, Calhau, São Luís/MA, CEP: 65071-380

Home Page: www.creama.org.br   E-mail: gabinete@creama.org.br

Art. 3°. - Revogam-se as disposições em contrário.

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

São Luís (MA), 02 de fevereiro de 2024.

 Eng. Mec. WESLEY COSTA DE ASSIS

                  Presidente do CREA-MA

                        RN 111403205-0

http://www.creama.org.br/
mailto:gabinete@creama.com.br

		2024-02-02T17:53:22-0300
	WESLEY COSTA DE ASSIS:73039098349
	Wesley